Taberî’nin Tefsir Usulü

GİRİŞ

Tam künyesi Ebu Ca‛fer Muhammed b. Cerīr b. Yezīd b. Kesīr b. Ğālib et-Taberî el-Āmulī el-

Bağdadī olan Taberî, 224/839 tarihinde Taberistan’ın Āmul kasabasında doğmuş, fakat hayatının

çoğunu Bağdat’ta geçirmiş ve 310/923 yılında orada vefat etmiştir. Taberî, yedi yaşında Kur’ân’ı

ezberlediğini, sekiz yaşında halka namaz kıldırdığını ve dokuz yaşında hadis yazmaya başladığını

ifade etmiştir. O, ilk önce kendi memleketinde hadis yazmaya başlamıştır. Sonra ilim tahsili için Rey,

Bağdat, Basra, Kûfe, Vasıt, Mısır ve Şam’a seyahatler yapmıştır.2

2. Kur’ân’ın bazı ayetlerinin tevilini sadece Allah bilir. Bunlar da kıyametin kopma vakti ve

Sur’a üflenme vakti gibi şeylerdir.

3. Arap Dili: Kur’ân’ın bazı kısımları ise Arap dilini bilenlerin anlayacağı şeylerden meydana

gelir.

Taberî bu taksimine mesnet olarak İbn Abbas’tan (ö. 68/687) gelen şu rivayeti nakleder: “İbn

Abbas der ki: ‘Tefsir dört çeşittir: 1. Arapların kendi dilleri vasıtasıyla bildikleri tefsir; 2. Onu

bilmemekle kimsenin mazur tutulamayacağı tefsir; 3. Âlimlerin bildiği tefsir; 4. Sadece Allah’ın bildiği

tefsir.”8

Mes‛ūd (ö. 32/652), İbn Abbas (ö. 68/687), Sa‛īd b. Cubeyr (ö. 95/714), Mucāhid b. Cebr (ö. 104/722),

‛İkrime (ö. 105/723), Ḍaḥḥāk b. Muzāḥim (ö. 105/723), Hasan Basrî (ö. 110/728), Ḳatāde b. Di‛āme’nin

(ö. 117/735) tefsirlerini nakletmiştir. Ayrıca müfessirlerden veya diğer ilim dallarındaki âlimlerden

naklettiği bilgilerin yanı sıra, Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem (ö. 136/753), İbn Cureyc (ö. 150/767) ve

Muḳātil b. Ḥayyān’ın (ö. 150/767) da tefsirlerine yer vermiştir.13 Tefsiri’nde gerekli gördüğü yerlerde

Ali b. Hamza el-Kisāī (ö. 189/905), Yahya b. Ziyād el-Ferrā (ö. 207/822), Ebu Ali Ḳuṭrub (ö. 210/825),

Ebu’l-Hasan el-Aḫfeş’in (ö. 215/830) ve daha başkalarının kitaplarından Arap dilinin gramerine ve

manalarına dair alıntılar yapmıştır. Binaenaleyh Taberî, bu eserinde rivayet ve dirayet tefsir

metotlarını birleştirmiştir.14

Burada Taberî’nin takip ettiği tefsir usulü birkaç başlık altında ele alınıp her başlığa uygun

ederse, Allah hakkında bilmediği konuda konuşmuş olur.23 Çünkü herhangi bir ayetten ne

kastedildiğine dair Kur’ân’da, hadiste veya özrü ortadan kaldıracak kişilerden veya kaynaklardan

gelen bir delil olmadığı durumda vacip olan Allah’ın dediğini deyip ilmimiz olmayan konularda da

sükût etmektir.24

Taberî, Hz. ‛Āişe’nin (ö. 58/678), Peygamber’in (a.s.) sadece Hz. Cebrail’in kendisine bildirdiği

birkaç ayeti tefsir ettiğini25 dile getirdiği rivayeti yorumlarken, bu rivayetin senet yönünden sıkıntılı

olduğunu, Resulullah’ın (a.s.), ümmetin ihtiyacı olan tefsiri yapmamış olmasının imkânsız olduğunu

ve ayrıca Allah’ın ona, َلَ إلِيَْهِمْ وَلعَلََّهُمْ يَتفَكََّرُون كْرَ لِتبُيَنَِّ لِلنَّاسِ مَا نزُِّ ayetiyle, kendisine (en-Naḥl, 16/44) وَأنَْزَلْناَ إلِيَْكَ الذِّ

indirdiğini tebliğ ve beyan etmesini emrettiğini ifade eder. Taberî’ye göre, eğer bu rivayetlerde iddia

edilenler doğru olsaydı, o halde Kur’ân’ın Peygamber’e (a.s.) nazil olması, onu açıklaması için değil

de açıklamayı terk etmesi için olurdu. Fakat aksine, Allah’ın kendisine indirileni insanlara tebliğ ve

beyan etmesini emretmesi, onun bu görevi yaptığını gösterir. Taberî, İbn Mes‛ūd’dan (ö. 32/652) gelen:

“Bizden bir adam on ayet öğrendiğinde, bunların manalarını anlayıp onlarla amel etmediği sürece

başka ayetlere geçmezdi” rivayetinin sahih olduğunu ve dolayısıyla Resulullah’ın (a.s.) sadece birkaç

ayeti tefsir ettiğini iddia edenlerin de bu görüşlerinin hatalı olduğunu savunur.26

Örneğin; Taberî, ِِوَالأرَْضُ جَمِيعاً قَبْضَتهُُ يوَْمَ الْقِياَمَةِ وَالسَّمَوَاتُ مَطْوِيَّاتٌ بيِمَِينه ibaresindeki “Allah’ın kabzasını”

zahiri manasıyla tevil edip buna dair Peygamber (a.s.), sahâbî ve tabiinden birçok rivayet aktarır.

Şöyle ki, İbn Mes‛ūd (ö. 32/652), Resulullah’tan (a.s.) şunu rivayet eder: “Bir Yahudî Resulullah’a (a.s)

gelip dedi ki: ‘Ey Muhammed! Allah, gökleri bir parmağının üzerinde, yerleri bir parmağının üzerinde, dağları

bir parmağının üzerinde, ağaçları bir parmağının üzerinde, halkı bir parmağının üzerinde tutup ‘melik

Bu rivayetin başka bir varyantı da şöyledir: Abdullah b. Ömer, Resulullah’ın (a.s.): “Allah, gökleri

dürüp sağ eline ve yerleri dürüp sol eline alır, sonra da der ki: ‘Melik benim! Nerede cebbarlar! Nerede

büyüklenenler! der” dediğini rivayet eder.41

Taberî bu gibi rivayetlerin muhtelif varyantlarını İbn Mes‛ūd (ö. 32/652), Ebu Eyyūb el-Enṣārī

(ö. 52/672), Ebu Hureyre (ö. 57/676), Hz. ‛Ᾱişe (ö. 58/678), İbn Abbas (ö. 68/687), Rabī‛a el-Cureşī (ö.

64/684), Abdullah b. Ömer (ö. 73/692), Sa‛īd b. Müseyyeb (ö. 94/715), Ḍaḥḥāk (ö. 105/723), Hasan Basrî

(ö. 110/728) ve Suddī’den (ö. 127/745) nakleder.

Taberî, bu ibareyi aktardığı rivayetlere uyacak şekilde kısaca tefsir edip ilgili rivayetleri

aktardıktan sonra; “bazı Basralı Arapça uzmanları”42 deyip Aḫfeş’in (ö. 215/831) bu ayetle ilgili tevilini

aktarır. Aḫfeş şunu ifade etmektedir: َمِيعاً قبَْضَتهُُ يوَْمَ الْقِياَمَةِ وَالسَّمَوَاتُ مَطْوِيَّاتٌ بِيمَِينهِِ وَالأرَْضُ ج ibaresi, yer ve

göklerin onun kudreti dâhilinde oldukları manasına gelir. Bu ibare, ْوَمَا مَلكََتْ ايَْمَانكُُم (en-Nisā’, 4/36) ile

5279; 9: 5543, 5895, 5897; 10: 6006, 6020, 6091, 6228, 6392, 6398; 11: 6613-14; 12: 7556; 13: 7628, 8071; 14: 8739; 15: 8587, 8681,

8706, 8904. Taberî, Kur’ân dilinin sadece Arapçadan oluştuğu (Bk. eṭ-Ṭaberī, Cāmi‛, 1: 19-23) ve Kur’ân’ın tamamen

Arapların dil kullanımları üzerine nazil olduğu konusundaki görüşlerinde Şāfi‛ī (ö. 204/820) ve Ebu ‛Ubeyde (ö. 211/826)

gibi Arapça dil bilginlerinden etkilenmiş olabilir. Zira Şāfi‛ī er-Risāle adlı eserinin başında ve Ebu ‛Ubeyde Mecāzu’l-Ḳur’ān

adlı eserinin başında aynı konu üzerinde durup Kur’ân’ın Arapça haricinde hiçbir kelime barındırmadığını ileri sürerler.

Onlara göre Kur’ân’ın Arapça haricinde kelime barındırdığını iddia etmek büyük bir hatadır. [Bk. eş-Şāfi‛ī, er-Risāle, 61-67;

Ebū ‛Ubeyde Ma‛mer b. Musennā, Mecāzu’l-Ḳur’ān, thk. Aḥmed Ferīd el-Muzeydī (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-‛İlmiyye, 2006),

15-20] Fakat Kur’ân’ın Arapça haricindeki dillerden hiçbir kelime içermediği iddiası sonradan ortaya çıkmış gibi

görünüyor. Zira ilk müfessirlerden olan Abdullah b. Mes‛ūd (ö. 32/652), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), Sa‛īd b. Cubeyr (ö.

95/714), Mucāhid b. Cebr (ö. 104/722), ‛İkrime (ö. 104/722), Ḍaḥḥāk b. Muzāḥim (ö. 105/723), Suddī (ö. 127/745), Muḳātil b.

Süleymān (ö. 150/767) gibi şahıslar, Kur’ân’daki birçok kelimeyi tefsir ederken bunların başka dillerden geldiğini ifade

ederler. Örneğin; Abdullah b. Mes‛ūd ve Abdullah b. Abbas, ََنَاشِئة (Muzemmil, 73/6) kelimesinin Habeşçeden geldiğini ifade

ederler. [Bk. Ebū Ca‛fer Muḥammed b. Cerīr b. Yezīd b.

demektir. Zira herhangi bir işi bırakıp da başka bir işe yönelen herkes, bu yaptığı eylemden dolayı

ona, “kastetti ve istivā etti” denilir.

5. Diğer bazılarına göre ise اسْتوََى, yükselmedir, yükselme de yukarı çıkmadır. Bu görüşü

savunanlardan biri Rabi‛ b. Enes’tir (ö. 140/757). O, İbn Abbas’ın (ö. 68/687), اسْتوََى إلِىَ السَّمَاء ibaresini:

“Göklere yükseldi” şeklinde tefsir ettiğini dile getirir. Bu görüşü savunanların bazılarına göre, burada

yükselen; gökleri yaratan ve inşa edendir; diğer bazılarına göre ise burada yükselen; Allah’ın

yeryüzüne gök yaptığı dumandır.

.Yamukluk, düzensizlik olan iş ve sebeplerin düzelmesini ifade etmek için kullanılır :اسْتوََى .2

Bir kişinin işi önce düzensiz olup sonra düzeldiğinde “falanın işi rayına oturdu” denir. eṭ-Ṭirimmāḥ b.

el-Ḥakem’in (ö. 111/729?),

طالَ على رَسْ مٍ مَهْددٍَ أبدَهُْ وعَفا واسْتوََى بهِِ بلَدَهُْ 67

“Mehded’in evinin izleri üzerinde uzun zaman geçti. Bu ev, kalıntılarıyla yok olup yerle bir

oldu”

beyti de bu manayı ifade eder. Yani işi düzeldi, rayına oturdu.

,Fiilî olarak bir şeye yönelmek, dönmek anlamına gelir.

diğer kıraatin Arapça kullanımı açısından yaygın olmadığını ifade eder.123

2. İcmânın kıraatini fasih fakat şaz olan kıraate tercih etmesi

Taberî şunu belirtir; َحَصِر (en-Nisā’, 4/90) kelimesini başşehirlerin tüm kurrâsı ْحَصِرَت şeklinde

okumalarına rağmen, Hasan Basrî’nin (ö. 110/728), ًحَصِرَة şeklinde okuduğu rivayet edilir. Gerçi bu

okuyuş her ne kadar Arapçada sahih ve daha fasih ise de bana göre şaz bir kıraat olduğu için onunla

okumak caiz değildir.124

3. Mushaf hattına uygunluk

Taberî, َثمَوُد (en-Necm, 53/51) kelimesini cumhur, mushafa uyarak ًثمَوُدا şeklinde munsarıf